Администрация

муниципального образования

«Дмитрошурское»

[image: image1.png]

	 «Дмитрошур»

муниципал кылдытэтлэн

администрациез

427374 д.Дмитрошур, ул. Клубная,д.1 тел. 6-82-24
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.07.2016 г                                                                                                          №  38
Об  утверждении муниципальной программы

Поддержки, развития малого и среднего предпринимательства

в муниципальном  образовании «Дмитрошурское» на 2016-2020 годы

В целях выполнения полномочий органами местного самоуправления по вопросам содействия развитию, созданию условий малого и среднего предпринимательства, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007г. №209-ФЗ « О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Удмуртской Республики от 16.04.1996г. №179-I «О государственной поддержке и развитии малого предпринимательства в Удмуртской Республике», Указом Президента Удмуртской Республики от 05.02.2003г. №18 «О мерах по развитию малого предпринимательства на территории муниципальных образований в Удмуртской Республике»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Утвердить  муниципальную программу Поддержки, развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном  образовании «Дмитрошурское» на 2016-2020 годы.

Глава  муниципального образования «Дмитрошурское»                                   И.Н.Блинов

  Утверждена

                                                                                                              постановлением    Главы

                                                                                          муниципального образования

                                                                   «Дмитрошурское»

                                14.07.2016 № 38

ПРОГРАММА

ПОДДЕРЖКИ, РАЗВИТИЯ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ДМИТРОШУРСКОЕ»

НА 2016-2020 гг.

Д.Дмитрошур
ПАСПОРТ

долгосрочной программы поддержки, развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Дмитрошурское»»

на 2016-2020г.г.

	Наименование
Программы
	Программа поддержки, развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Дмитрошурское» на 2016-2020г.г.  (далее - Программа)

	Основные цели Программы
	Создание условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Дмитрошурское», формирования эффективных механизмов его поддержки. Повышение вклада малого предпринимательства в решение социальных и экономических задач муниципального образования «Дмитрошурское».

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 24.07.2007г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Закон Удмуртской Республики от 16.04.1996г. №179-I «О государственной поддержке и развитии малого предпринимательства в Удмуртской Республике», Указ Президента Удмуртской Республики от 05.02.2003г. №18 «О мерах по развитию малого предпринимательства на территориях муниципальных образований в Удмуртской Республике», Закон Удмуртской Республики от 08.10.2008г. № 34-РЗ «О развитии малого  и среднего предпринимательства в Удмуртской Республике» с изменениями внесенными Законом УР от 10 апреля 2015г. №15-РЗ.

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Дмитрошурское»

	Разработчик
Программы
	 Администрация муниципального образования «Дмитрошурское»

	Исполнитель
мероприятий
Программы
	Администрация муниципального образования «Дмитрошурское»

	Задачи Программы
	- формирование положительного имиджа предпринимателя и благоприятного общественного мнения о предпринимательстве;

- дальнейшее развитее доступной информационно-консультационной поддержки субъектов малого предпринимательства;

- создание системы подготовки кадров, ориентированной на потребности сектора малого и среднего предпринимательства;

- внедрение механизмов, направленных на вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность, развитие у нее интереса и мотивации к созданию собственного бизнеса;

- создание системы, способствующей продвижению продукции субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Дмитрошурское»

- повышение инвестиционного (предпринимательского) климата в муниципального образования «Дмитрошурское.

	Сроки реализации Программы
	2016-2020 годы

	Перечень основных мероприятий Программы
	-Совершенствование нормативно-правового обеспечения предпринимательской деятельности

- Информационно-методическая поддержка

-Формирование условий для развития малого предпринимательства

	Результаты
реализации
Программы
	-обеспечение стабильной занятости в секторе малого и среднего бизнеса;

-увеличение налоговых и неналоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджет района;

-повышение технического уровня производства малых предприятий;                             - увеличение количества работников малых  предприятий  и доли населения, занимающегося предпринимательством, в том
числе в производственно-инновационной сфере.

	Объем и источники финансирования Программы
	Всего на реализацию мероприятий Программы направляется  тыс. рублей, в том числе:

 средства местного бюджета  4 тыс. рублей,
В том числе по годам (тыс. рублей):

   год
      сумма

2016
0  руб.

2017
0,5 тыс. руб.

2018          0,5 тыс. руб.

2019          0,5 тыс. руб.

2020
0,5 тыс. руб.

Объемы финансирования из местного бюджета, предусмотренные Программой, носят ориентировочный характер и подлежат ежегодной корректировке

	Механизм реализации Программы
	Заказчик Программы обеспечивает реализацию Программы в соответствии с планом мероприятий. План мероприятий Программы уточняется ежегодно в пределах средств, определенных на исполнение Программы на соответствующий финансовый год

	Оценка эффективности Программы
	Реализация Программы позволит:
- обеспечить ежегодный темп роста удельного веса занятых на малых предприятиях и  индивидуальных предпринимателей, действующих  без образования юридического лица, в структуре экономически активного населения муниципального образования.

1. Общие положения

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007г. №209-ФЗ « О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Удмуртской Республики от 08.10.2008г. № 34-РЗ «О развитии малого  и среднего предпринимательства в Удмуртской Республике» с изменениями внесенными Законом УР от 10 апреля 2015г. №15-РЗ.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к полномочиям органов местного самоуправления относятся вопросы содействия развитию малого предпринимательства.

С 1 января 2008 года в связи с принятием Федерального закона от 24.07.2007г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к полномочиям органов местного самоуправления отнесено создание условий для развития малого и среднего предпринимательства. Критерии отнесения субъектов хозяйственной деятельности к субъектам малого и среднего предпринимательства определены данным законом.

Цели и основные задачи настоящей Программы направлены на создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Дмитрошурское».

Программа определяет перечень мероприятий, направленных на достижение целей в области развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Дмитрошурское», объемы и источники их финансирования, ответственных за реализацию мероприятий, показатели результативности деятельности.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Малый и средний бизнес играет важную роль в решении экономических и социальных задач муниципального образования «Дмитрошурское», так как способствует созданию новых рабочих мест, насыщению потребительского рынка товарами и услугами, формированию конкурентной среды, обеспечивает экономическую самостоятельность населения поселения, стабильность налоговых поступлений. Развитие предпринимательства является одной из задач социально-экономического развития муниципального образования «Дмитрошурское».

На территории муниципального образования «Дмитрошурское» по состоянию на 01.06.2016 г. зарегистрировано 9 предпринимателей,  из них: 2 человека  «Растениеводство в сочетании с животноводством (смешанное сельское хозяйство)», 2 человека  занимаются розничной торговлей в неспециализированных магазинах, 1 занимаются лесозаготовкой, 4 человека занимаются различными видами услуг. За период действия Программы 2011-2015гг. количество  зарегистрированных ИП не изменилось.
         Несмотря на положительные тенденции развития малого предпринимательства, проблемы, препятствующие развитию бизнеса, остаются.  На малый бизнес муниципального образования усилилось влияние внешних негативных факторов:

 1) увеличение размера страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации для индивидуальных предпринимателей.

2) введение мер, направленных на ограничение табакокурения и потребление алкоголя. Ограничение продажи алкоголя и табака в нестационарных объектах (в ларьках, в павильонах) и в магазинах малой площади, которые большей частью принадлежат субъектам малого и среднего предпринимательства, а продажа пива и сигарет составляет значительную часть их дохода;

3) активизация процессов продвижения крупных торговых сетей на региональные рынки товаров повседневного спроса; замещение независимых магазинов шаговой доступности на аналогичные магазины крупных торговых сетей (магазин под торговой маркой "Магнит" принадлежащий холдингу ЗАО "Тандер" в с. Сюмси);

4) сокращение софинансирования из федерального бюджета мероприятий Ведомственной целевой программы дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда Удмуртской Республики.

Воздействие указанных факторов на малый бизнес побуждает предпринимателей уходить в "теневой" сектор экономики, осуществлять предпринимательскую деятельность без регистрации, либо прекращать свою деятельность.
Количество лиц, желающих организовать свой бизнес, с каждым годом уменьшается. В основном в сфере малого предпринимательства задействованы лица, которые пришли в бизнес в 90-х годах. При этом малый бизнес «стареет», так как молодежь не желает связывать свою деятельность с малым предпринимательством, прежде всего их останавливает наличие риска потерять свое имущество, отсутствие первоначального капитала и помощи со стороны государства в его приобретении, отсутствие уверенности в удачном исходе и получении прибыли от предпринимательской деятельности.

С целью формирования условий для развития малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Дмитрошурское» необходимо объединение усилий и согласованность действий органов государственной власти Удмуртской Республики, муниципального образования «Сюмсинский район», организаций, образующих инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Дмитрошурское». Результатом взаимодействия должно стать развитие нормативно-правовой базы, регулирующей предпринимательскую деятельность, информационной базы и финансовых механизмов поддержки малого и среднего предпринимательства.

Реализация мер по содействию развитию малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Дмитрошурское» комплексного и последовательного подхода, который предполагает использование программно-целевых методов, обеспечивающих увязку реализации мероприятий Программы по срокам, ресурсам, исполнителям, а также организацию процесса контроля.

3. Основные цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются:

- создание условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Дмитрошурское», формирование эффективных механизмов его поддержки. Повышение вклада малого предпринимательства в решение социальных и экономических задач муниципального образования «Дмитрошурское».

Задачи, которые необходимо решить для достижения поставленных целей:

- формирование положительного имиджа предпринимателя и благоприятного общественного мнения о предпринимательстве;

- дальнейшее развитее доступной информационно-консультационной поддержки субъектов малого предпринимательства;

- создание системы подготовки кадров, ориентированной на потребности сектора малого и среднего предпринимательства;

- внедрение механизмов, направленных на вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность, развитие у нее интереса и мотивации к созданию собственного бизнеса;

- создание системы, способствующей продвижению продукции субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Дмитрошурское»

- повышение инвестиционного (предпринимательского) климата в муниципального образования «Дмитрошурское.

Достижение поставленных целей предлагается реализовать на принципах межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования «Дмитрошурское» с органами государственной власти Удмуртской Республики,  субъектами малого и среднего предпринимательства.

.

4. Срок реализации Программы

Срок реализации Программы – 2016-2020 годы.

                5. Условия поддержки субъектам малого и среднего

                                    предпринимательства.

Поддержка оказывается субъектам малого и среднего предпринимательства, признанным таковыми в соответствии с действующим законодательством и осуществляющим деятельность на территории муниципального образования «Дмитрошурское».

               6. Порядок поддержки субъектам малого и среднего

                                     предпринимательства.

Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства осуществляется Администрацией муниципального образования «Дмитрошурское». Субъекты малого и среднего предпринимательства, претендующие на получение поддержки, обращаются в Администрацию муниципального образования «Дмитрошурское».

Администрация муниципального образования «Дмитрошурское» определяет дату, время и место проведения мероприятий по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства.

            7.Сроки рассмотрения обращений.

Обращения субъектов малого и среднего предпринимательства рассматриваются в соответствии с Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

8. Организация управления (механизм реализации) Программой

Заказчиком Программы является Администрация муниципального образования «Дмитрошурское», в задачи которой входит организация выполнения мероприятий Программы и координация взаимодействия исполнителей.

Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 24.07.2007г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

                      9. Контроль за ходом реализации Программы

Контроль за ходом реализации Программы в установленном порядке осуществляется Администрацией муниципального образования «Дмитрошурское».

          10. Оценка эффективности результатов реализации Программы

Реализация Программы окажет позитивное влияние на экономическую и социальную ситуацию в МО «Дмитрошурское», будет способствовать улучшению инвестиционного климата, развитию инфраструктуры поселения, повышению конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства и улучшению качества предоставляемых услуг.

В рамках реализации Программы предполагается создать условия для обеспечения стабильной занятости населения в секторе малого и среднего бизнеса с увеличением числа субъектов малого и сре    днего предпринимательства в поселении.

.

Таблица 1

Перечень мероприятий
Муниципальной программы  поддержки и развития малого предпринимательства в муниципальном образовании «Дмитрошурское»

 на 2016-2020г.г.(источник финансирования –бюджет поселения)

	Мероприятия
	Срок испол-нения
	Стоимость (в тыс. руб.)
	Предполагаемые исполнители

	2016

год
	2017

год
	2018

год
	2019

год
	2020

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.1.
	1.1. Анализ нормативно-правовых актов в сфере
регулирования и государственной поддержки
малого предпринимательства,  муниципальных нормативно-
правовых актов
	2016 –

2020

годы

	-
	-
	-
	-

	Администрация  МО «Дмитрошурское»

	1.2.
	1.2. Подготовка проектов
законодательных,
нормативно-правовых актов
	2016 –

2020

годы
	-
	-
	-
	-

	Администрация МО «Дмитрошурское»

	Итого по разделу 1

	-
	-
	-
	-

	2.1.
	2.1. Участие  в обучающих
семинарах, круглых
столах, конференциях по
проблемам развития и
поддержки малого
предпринимательства
	2016 –

2020

годы
	 -
	-
	-
	-
	-
	Администрация

	2.2.
	2.2. Разработка и
реализация мероприятий по
размещению рекламы и
частных объявлений в
специально оборудованных
местах (тумбы, щиты,
растяжки), изготовление стендов
	2016 –

2020

годы
	-
	200
	200
	200
	200
	Администрация

	2.3.
	2.3.  Поздравление с праздником «День предпринимателя»
	2016–

2020

годы
	-
	300
	300
	300
	300
	Администрация

	Итого по разделу 2

	500
	500
	500
	500

	Итого по Программе

	-
	500
	500
	500
	500

_1530704101